7.1  低炭素型セメントの利用技術の開発
7.1  低炭素型セメントの利用技術の開発
研究予算：運営費交付金（一般勘定）
研究期間：平 23～平 27
担当チーム：材料資源研究グループ（基礎材料）
研究担当者：渡辺博志，森濱和正，中村英佑
【要旨】
 本研究課題では，低炭素型セメントを用いたコンクリート構造物の設計・施工ガイドラインを提案することを

H40B430  70 30   10.5 3.8
H40B450  50 50   13.5 5.1
H40B630  70  30  13.5 4.7
H40B650  50  50  14.5 4.8
H40B670  30  70  13.0 4.9
H40F10  90   10 9.5 4.2
H40F20  80   20 14.0 4.5
H40F30  70   30 12.0 4.3
H40S  100    12.0 4.6
H40B430S  70 30   10.0 3.9
H40B650S  50  50  12.5 4.7
H40F20S  80   20 10.5 3.1
N35
35 471
100     14.5 4.7
N35B50 50  50   14.5 4.3
N35B85 15  85   12.5 5.1
N35F20 80    20 12.0 3.5
N35F40 60    40 14.5 4.5
N50
50 330
100     14.0 5.2
N50B50 50  50   13.5 4.3
N50B70 30  70   12.5 4.5
N50B85 15  85   11.5 4.0
N50F20 80    20 11.5 4.4
N50F30 70    30 11.0 4.6
N50F40 60    40 14.5 4.0
N50B50F20 30  50  20 12.0 4.6
1) 単位水量(=165kg/m3)と単位粗骨材量(=968kg/m3)を全配合で統一
2) HPC：早強ポルトランドセメント(密度=3.14g/cm3，比表面積=4,490cm2/g)
3) OPC：普通ポルトランドセメント(密度=3.16g/cm3，比表面積=3,300cm2/g)
4) BS4：高炉スラグ微粉末4000(密度=2.89g/cm3，比表面積=4,400cm2/g)，BS6：高炉スラグ

て材齢を有効材齢あるいは積算温度に換算する方法があ
る。例えば，fib Model Code 201014)は有効材齢の算出式と
表-3 コンクリート配合
配合 W/B
(%)
単位量 (kg/m3) s/a
(%) W B = OPC + BS4 + FA S G OPC BS4 FA
N50
50
165
330   827
968
47.2
N50B50 165 165 (50%)  815 46.8
N50B70 99 231 (70%)  810 46.6
N35B70 35 141 330 (70%)  688 42.6
N50F20 50 264  66 (20%) 807 46.6
N50F30 231  99 (30%) 797 46.2
N35F30 35 330  141 (30%) 670 42.0
  ※ 単位水量と単位粗骨材量を全配合で統一
  ※ 混和材の単位量の( )内の値は結合材に占める各混和材の分量の割合を表示
  ※ OPC：普通ポルトランドセメント(3.16g/cm3，3340cm2/g)，BS4：高炉スラグ微粉末4000(2.89g/cm3，4410cm2/g)，FA：フライアッ
シュⅡ種(2.08g/cm3，3810cm2/g)